
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' 

PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 994
del 30/12/2023

OGGETTO: COSTITUZIONE DI UN FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE 
CAPITALE  AI  SENSI  DELL'  ART.  175,  COMMA 5  QUATER  DEL D.LGS 
267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - 
VARIAZIONE DI BILANCIO 2023 - 2025 - ESERCIZI FINANZIARI 2023, 2024 
E 2025.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
- il D.lgs. 118 del 23/6/2011 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
- l’art. 175 co. 5 quater lett. b) del Tuel, di cui al D.Lgs. 18 Agosto n. 267, secondo cui, nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni di 
bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 
termini  di  competenza  e  di  cassa.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo 
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

Considerato  che  l’art.  46  co.  10  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente,  aggiornato  al  D.Lgs. 
118/2011, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del 14.06.2018, attribuisce al 
Responsabile Finanziario la competenza all’assunzione del presente atto;

Premesso che:
-  con Deliberazione  di  Consiglio  comunale n.  40 del  12/6/2023 sono stati  approvati  la  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e il Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 è stato approvato il Peg 2023 – 2025 
parte contabile e l’affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa; 
-  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/06/2023  è  stato  approvato  il  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025;
-  con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  25 del  12/5/2023 è stato approvato il  Rendiconto 
dell’esercizio 2022;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 25/07/2023 l’Ente ha preso atto della verifica del 
permanere  degli equilibri del bilancio 2023 - 2025;

Considerato che ai  sensi dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.  gli  impegni devono essere 
correttamente imputati agli esercizi in cui le somme saranno esigibili;

Copia informatica per consultazione



Preso atto che il vigente principio contabile concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D. 
lgs. 118/2011), ad oggi non ancora modificato al fine di tenere conto delle novità introdotte dal D. 
lgs. 36/2023, prevede che:
- il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al 
finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a 
quello in cui è accertata l’entrata. Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese 
imputate agli esercizi successivi a quello in corso,  che nasce dall’esigenza di applicare il principio 
della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione 
dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse;
- Alla fine dell’esercizio, le risorse accantonate nel fondo pluriennale vincolato per il finanziamento di 
spese non ancora impegnate per appalti pubblici di lavori di cui all’art. 3 comma 1 lettera ll), del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  di importo pari o superiore a quello previsto ordinariamente 
dall’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016, in materia di affidamento diretto dei 
contratti sotto soglia, sono interamente conservate nel fondo pluriennale vincolato determinato in sede 
di  rendiconto  a  condizione  che  siano  verificate  le  seguenti  prime  due  condizioni,  e  una  delle 
successive:   

- sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell’intera spesa di 
investimento;

-  l’intervento  cui  il  fondo pluriennale  si  riferisce  risulti  inserito  nell’ultimo programma 
triennale dei lavori pubblici. Tale condizione non riguarda gli appalti pubblici di lavori di 
valore compreso tra 40.000 e 100.000 euro;

- le spese previste nel quadro economico di un intervento inserito nel programma triennale di 
cui all’articolo 21 del d.lgs. n. 50 del 2016, sono state impegnate, anche parzialmente, 
sulla base di obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità per 
l’acquisizione di  terreni,  espropri  e  occupazioni  di  urgenza,  per  la  bonifica  aree,  per 
l’abbattimento delle  strutture preesistenti, per la viabilità riguardante l'accesso al cantiere, 
per l’allacciamento ai pubblici servizi, e per analoghe spese indispensabili per l’assolvimento 
delle attività necessarie per l’esecuzione dell’intervento da parte della controparte contrattuale .

- in assenza di impegni di cui alla lettera c), sono state formalmente attivate le procedure di 
affidamento  dei  livelli  di  progettazione  successivi  al  minimo.  In  assenza  di 
aggiudicazione definitiva, entro l’esercizio successivo, le risorse accertate ma non ancora 
impegnate,  cui  il  fondo  pluriennale  si  riferisce,  confluiscono  nel  risultato  di 
amministrazione disponibile, destinato o vincolato in relazione alla fonte di finanziamento 
per la riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere 
ridotto di pari importo. 

Negli  esercizi  successivi  all’aggiudicazione,  la  conservazione  del  fondo  pluriennale 
vincolato è condizionata alla prosecuzione, senza soluzione di continuità, delle attività di 
progettazione  riguardanti  la  realizzazione  dell’opera.  Pertanto,  dopo  l’aggiudicazione 
delle  procedure  di  affidamento  del  livello  di  progettazione  successivo  al  minimo,  le 
risorse  accantonate  nel  fondo  pluriennale  vincolato  riguardanti  l’intero  stanziamento 
continuano ad essere interamente conservate:

- nel corso degli esercizi in cui gli impegni registrati a seguito della stipula dei contratti 
riguardanti i livelli di progettazione successivi al minimo sono liquidati o liquidabili 
nei  tempi  previsti  contrattualmente.  In  caso  di  contenzioso innanzi  agli  organi 
giurisdizionali e arbitrali, il fondo pluriennale è conservato;

Copia informatica per consultazione



- nell’esercizio in cui è stato verificato  il progetto destinato ad essere posto a base 
della  gara  concernente  il  livello  di  progettazione  successivo  o  l’esecuzione 
dell’intervento;

- nell’esercizio in cui sono state formalmente attivate le procedure di affidamento dei 
livelli di progettazione successivi;

- nell’esercizio in cui la procedura di affidamento dei livelli di progettazione successivi 
è aggiudicata, ecc.;

- il fondo pluriennale vincolato è alimentato dall'accertamento di entrate di competenza finanziaria di 
un esercizio, destinate a dare la copertura a spese impegnate nel medesimo esercizio in cui è stato 
effettuato l'accertamento, ma imputate negli esercizi successivi;

Preso  atto  che  il  Decreto  del  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  di  concerto  con il  Ministero 
dell'Interno e della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2019 modifica il principio contabile 
concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D. lgs. 118/2011) più sopra citato  definendo le 
modalità di contabilizzazione ed iscrizione delle spese di progettazione di livello minimo;

Preso atto che ai sensi del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D. 
lgs. 118/2011) il Fondo Pluriennale Vincolato è un saldo finanziario:
– costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già 
impegnate. Tali obbligazioni tuttavia sono esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata 
l’entrata;
– che consente la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso;

Preso atto che il D. lgs. 36/2023 – nuovo codice degli appalti:
- introduce una semplificazione delle procedure con il passaggio da tre a due livelli di progettazione, 
la conservazione al Fondo Pluriennale vincolato, dell’intero quadro economico dell’opera, si verifica 
con l’avvio delle procedure per l’affidamento del progetto di fattibilità tecnico economica;
- innalza ad euro 150.000,00 sia la soglia per l’affidamento diretto dei lavoria sia quella per il loro 
inserimento nella programmazione di settore;
e che di conseguenza è in previsione la modifica del principio contabile riportato nell’allegato 4/2 al 
D. lgs. 118/2011;

Preso atto inoltre della recente FAQ n. 53 di Arconet con la quale la commissione Arconet reca 
precisazioni in merito alla possibilità di conservare le spese di progettazione per le opere avviate 
applicando le norme del nuovo codice dei contratti;

Visto l'art. 175, comma 5 quater,lettera b) ed e-bis) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. che si riporta per 
estratto: “nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in  
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del  
bilancio:... b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato  
e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3,  
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le  
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; e-bis) in  
caso di variazioni di esigibilità' della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni  
di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata  
spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste  
dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di  
bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta”;

Dato atto che:

Copia informatica per consultazione



-  la Responsabile  del settore Tecnico, ha determinato la necessità di costituire il fondo pluriennale 
vincolato di parte capitale, in conformità al principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 con riferimento a spese per la realizzazione di opere pubbliche ed 
investimenti;
-  la Responsabile  del  settore Provveditorato,  servizi  informatici,  attività produttive e culturali  ha 
determinato la necessità di costituire il fondo pluriennale vincolato di parte capitale, in conformità al 
principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011  con 
riferimento a  spese di parte capitale per progetti PNRR impegnate nel corso dell’esercizio 2023 ma 
con prestazioni  ed investimenti  che verranno  realizzati  in parte nell’esercizio 2024, finanziati da 
trasferimenti in conto capitale del PNRR a tal fine assegnati già accertati nell’esercizio 2023;

Dato atto che l’istituzione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale comporta una variazione 
al Bilancio di Previsione 2023 - 2025, e in particolare nel caso in cui vengano reimputati solo gli 
impegni, viene variato in Entrata, lo stanziamento del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale 
dell'annualità  2024 e 2025 e nella  Spesa viene variato per  pari  importo lo  stanziamento per  gli 
impegni portati agli anni successivi (esercizio 2024 e 2025);

Rilevato  che  la  variazione  di  bilancio  in  esame non pregiudica  il  raggiungimento  dell’obiettivo 
previsto in materia di rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1,  lettera  b),  n.  2),  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  non  è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

Visto  il  permanere  degli  equilibri  finanziari,  come disciplinato  anche dall’art.  147-quinquies  del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  Decreto  Sindacale  13  del  29/12/2022  di  incarico  alla  sottoscritta  dall’1/1/2023  sino  al 
31/12/2023 quale titolare di Posizione Organizzativa del settore Ragioneria - Tributi – Controllo di 
gestione – Partecipate;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- i principi contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 
4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del
14.06.2018;
- il D. Lgs. 36/2023 – nuovo codice degli appalti;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni espresse in narrativa, delle richieste presentate dalla 
Responsabile del Settore Tecnico e dalla responsabile del Settore Provveditorato, servizi informatici, 
attività  produttive  e  culturali,  di  effettuare  una  variazione  di  esigibilità  agli  impegni  riportati 
nell’allegato  B),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che  comporta  la 
costituzione del fondo pluriennale vincolato di parte capitale per le seguenti tipologie di spese:
- spese per la realizzazione di opere pubbliche ed investimenti da reimputare agli esercizi 2024 e 
2025, come riportato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  con 
riferimento ai cronoprogrammi dal n. 1 al n. 29;
-  spese di  parte capitale finanziate da entrate a destinazione vincolata  del  PNRR già accertate e 
destinate a dare la copertura a spese impegnate e contrattualizzate nel corso dell’esercizio 2023 ma da 

Copia informatica per consultazione



imputare all’esercizio 2024, finanziate da trasferimenti  di parte capitale a tal  fine assegnati  e già 
accertati  nell’esercizio  2023,  come  riportato  nell’allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento, con riferimento ai cronoprogrammi n. 30 e n. 31;

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. b) e del comma 9-ter del D.Lgs. n. 
267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al 
D.Lgs.  n.  118/2011,  le  variazioni  al  Fondo Pluriennale Vincolato e  agli  stanziamenti  delle  unità 
contabili correlate, di competenza e di cassa, secondo quanto riportato nell’allegato C) al presente 
provvedimento,  in  coerenza  la  variazione  di  esigibilità  di  cui  al  punto  precedente  1)  riportate 
nell’allegato B);

3.  DI  PRENDERE  ATTO  che  la  variazione  di  esigibilità  di  cui  all’allegato  B)  comportano  le 
variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale degli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025, 
come da allegato C), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

4.  DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'ar. 193, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in seguito 
alla presente variazione, tutti gli equilibri di Bilancio vengono mantenuti;

5. DI DARE ATTO che, in sede di elaborazione del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 si 
terrà conto dei riflessi contabili di cui alla presente determinazione;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Giunta comunale;

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Responsabile del Settore Tecnico e alla 
Responsabile del Settore Provveditorato, servizi informatici, attività produttive e culturali;

8. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Angela Del Bon, 
Responsabile del Settore Ragioneria Finanze Bilancio;

Lì, 30/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Allegato B)

capitolo mis. - progr. sub/ imp n. impegni/subimp. 

Esercizio 2023

importo totale FPV 

investimento

re-imputata 2024 re-imputata 2025 NUMERO DEL 

CRONOPROGRAMMA
responsabile

2306371000 01 05 S i. 497 - s.91 448.677,41 448.677,41

2306411000 01 05 s i. 417 - s. 55 225.180,15 225.180,15

2306411000 01 05 s i. 417 - s. 212 31.517,14 31.517,14

2306371000 01 05 S i. 497 - s. 92 443,46 443,46

2306411000 01 05 s i. 417 - s. 203 6.894,16 6.894,16

2306411000 01 05 s i. 417 - s. 53 53.154,88 53.154,88

2306411000 01 05 s i. 417 - s. 56 5.503,56 5.503,56

2306411000 01 05 S i. 417 - s.213 614,00 614,00

2306371000 01 05 S i. 497 - s.94 35.027,03 35.027,03

2306411000 01 05 s i. 417 - s. 202 13.175,38 13.175,38

LAVORI DI AMPLIAMENTO DI PORTO 

EMERGENZA

820.187,17 1 ROSANNA MOFFA

2372171000 10 05 s i. 494- s. 87 41.716,91 41.716,91

2384001000 01 0 5 s i. 495 - s. 89 5.000,00 5.000,00

2372171000 10 05 s i. 494 - s. 86 475,38 475,38

2372171000 10 05 s i. 494  - s. 207 4.318,16 4.318,16

2372171000 10 05 s i. 494 - s. 88 844,55 844,55

2384001000 01 0 5 s i. 495 - s. 90 1.000,00 1.000,00

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREE 

ESTERNE ALLA SEDE DI PORTO 

EMERGENZA

53.355,00 2 ROSANNA MOFFA

2317311000 06 01 s i. 498 - s.95 70.000,00 70.000,00

2317311000 06 01 s i. 498 - s.107 6.000,00 6.000,00

2317311000 06 01 s i. 498 - s. 137 20.000,00 20.000,00

2317311000 06 01 s i. 498 - s. 138 30.000,00 30.000,00

2317341000 06 01 s i. 469 - s. 235 6.851,52 6.851,52

2317341000 06 01 i i. 469 5.944,81 5.944,81

2317341000 06 01 s i. 469 - s. 67 20.472,54 20.472,54

2317341000 06 01 s i. 469 - s. 185 2.300,00 2.300,00

2317311000 06 01 s i. 498 - s. 96 683,47 683,47

2317341000 06 01 s i. 469 - s. 70 547,60 547,60

2317341000 06 01 s i. 469 - s. 69 8.959,18 8.959,18

LAVORI DI AMPLIAMENTO 

STRUTTURE SPORTIVE CA' ROSSA

171.759,12 3 ROSANNA MOFFA

2317331000 06 01 i i. 467 45.679,90 45.679,90

2317331000 06 01 i i. 468 2.308,33 2.308,33

2317331000 06 01 i i. 466 449,79 449,79

 ELENCO IMPEGNI DI PARTE CAPITALE 2023 DA REIMPUTARE ALL'ESERCIZIO 2024 - 2025

Copia informatica per consultazione



capitolo mis. - progr. sub/ imp n. impegni/subimp. 

Esercizio 2023

importo totale FPV 

investimento

re-imputata 2024 re-imputata 2025 NUMERO DEL 

CRONOPROGRAMMA
responsabile

LAVORI COMPLEMENTARI DI 

FINITURA ALL'AMPLIAMENTO DELLE 

STRUTTURE SPORTIVE CA' ROSSA

48.438,02 4 ROSANNA MOFFA

2317371000 06 01 i i. 473 17.298,40 17.298,40

2317371000 06 01 i i. 474 1.079,60 1.079,60

LAVORI IMPIENTO FOTOVOLTAICO 

RELATIVO ALLE STRUTTURE SPORTIVE 

CA' ROSSA

18.378,00 5 ROSANNA MOFFA

2309291000 04 01 S i. 724 - s. 224 623.099,79 623.099,79

2309291000 04 01 S i. 724 - s. 241 42.952,38 27.203,17 15.749,21 in parte sul 2025 -  

incentivi per euro 

15.749,21

2309291000 04 01 S i. 724 - s. 193 2.750,16 2.750,16

2309291000 04 01 S i. 724 - s. 201 3.998.779,63 3.100.000,00 898.779,63 in parte sul 2025 - lavori 

per euro 898.779,63

2309291000 04 01 S i. 724 - s. 219 248.679,79 171.288,00 77.391,79 in parte sul 2025 - 

incarichi per euro 

77.391,79

NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA 

STRADA DOSSO

4.916.261,75 6 ROSANNA MOFFA

2309301000 04 01 s i. 1444 - s.187 78.863,24 78.863,24

2309301000 04 01 s i. 1444 - s. 240 716,04 716,04

2309301000 04 01 i i. 1444 6.357,50 6.357,50

2309301000 04 01 s i. 1444 - s.191 802,76 802,76

LAVORI DI EFFCIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA 

MATERNA TREVES LOTTO 2 

86.739,54 7 ROSANNA MOFFA

2305131000 01 05 I i. 1896 4.501,80 4.501,80

REALIZZAZIONE SCRITTA METALLICA 

SALA POLIVALENTE

4.501,80 8 ROSANNA MOFFA

2384001000 01 05 i i.2000 4.703,10 4.703,10

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DEL GAZEBO NEL PARCO INCLUSIVO

4.703,10 9 ROSANNA MOFFA

2350021000 09 02 s i. 2025 - s. 245 2.626,90 2.626,90

2350021000 09 02 i i. 2025 11.033,91 11.033,91

OPERER DI RIQUALIFICAZIONE 

URBANA ZONA INGRESSO MUNICIPIO

13.660,81 10 ROSANNA MOFFA

Copia informatica per consultazione



capitolo mis. - progr. sub/ imp n. impegni/subimp. 

Esercizio 2023

importo totale FPV 

investimento

re-imputata 2024 re-imputata 2025 NUMERO DEL 

CRONOPROGRAMMA
responsabile

2322611000 08 01 s i. 176 - s. 157 265.343,49 265.343,49

2322611000 08 01 s i. 477 - s. 72 2.730,00 2.730,00

2322611000 08 01 i i. 476 4.019,51 4.019,51

2322611000 08 01 s i. 477 - s. 71 6.197,71 6.197,71

2322611000 08 01 s i. 176 - s. 122 0,72 0,72

2322611000 08 01 i i. 477 7.733,02 7.733,02

2322611000 08 01 i i. 176 18.672,71 18.672,71

2322611000 08 01 s i. 475 - s. 230 114,40 114,40

LAVORI AL PARCO INCLUSIVO ALLA 

CA' ROSSA 

304.811,56 11 ROSANNA MOFFA

2322631000 10 05 s i. 177 - s. 156 149.000,00 149.000,00

2322631000 10 05 s i. 480 - s. 74 3.170,30 3.170,30

2322631000 10 05 i i.480 16.528,03 16.528,03

2322631000 10 05 i i. 177 37.513,89 37.513,89

2322631000 10 05 s i. 478 - s. 229 2,00 2,00

2322631000 10 05 s i. 480 - s. 73 3.286,29 3.286,29

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA 

LIBERTA' A SOAVE DI PORTO MN

209.500,51 12 ROSANNA MOFFA

2367161000 10 05 i i. 1909 191.489,10 191.489,10

2367161000 10 05 i i. 1824 2.690,10 2.690,10

2367161000 10 05 i i. 1909 - s. 239 1.977,36 1.977,36

MESSA IN SICUREZZA STRADA CISA A 

NORD DELL'INCROCIO DI VIA SPINELLI

196.156,56 13 ROSANNA MOFFA

2367151000 10 05 s i. 1908 - 231 129.393,20 129.393,20

2367151000 10 05 s i. 1908 - 238 1.737,68 1.737,68

2367151000 10 05 s i. 1908 - 244 72.265,90 72.265,90

2367151000 10 05 i i. 1908 1.600,00 1.600,00

2367151000 10 05 i i. 1816 2.653,50 2.653,50

RIQUALIFICAZIONE STRADE NEL 

CENTRO URBANO DI PORTO MN - VIA 

MARTORELLI TRATTO VIA KENNEDY

207.650,28 14 ROSANNA MOFFA

Copia informatica per consultazione



capitolo mis. - progr. sub/ imp n. impegni/subimp. 

Esercizio 2023

importo totale FPV 

investimento

re-imputata 2024 re-imputata 2025 NUMERO DEL 

CRONOPROGRAMMA
responsabile

2367121000 10 05 s i. 493 - s. 171 82.336,60 82.336,60

2367121000 10 05 s i. 493 - s. 85 963,36 963,36

2367121000 10 05 i i. 493 343,10 343,10

2367121000 10 05 s  i. 493 -s. 172 1.599,40 1.599,40

2367121000 10 05 i i. 492 1.258,55 1.258,55

RIQUALIFICAZIONE DI VIA ROMA 86.501,01 15 ROSANNA MOFFA

2361071000 10 05 S i. 490 - s. 243 46.851,27 46.851,27

2350021000 09 02 s i. 485 - s. 78 377,20 377,20

2361071000 10 05 s i. 490 - s. 174 976,00 976,00

LAVORI COMPLEMANTARI DI 

RIQUALIFICAZIONE VIA ROMA

48.204,47 16 ROSANNA MOFFA

2305131000 01 05 i i. 1985 5.400,79 5.400,79

2331061000 12 09 i i. 1986 14.688,61 14.688,61

2331071000 12 09 i i. 1989 26.600,00 26.600,00

RIFACIMENTO COPERTURA CIMITERO 

DI S. MADDALENA CAMPATE P-R-S-T

46.689,40 17 ROSANNA MOFFA

2306281000 01 05 i i. 1939 3.513,60 3.513,60

LAVORI IMPIANTO TERMICO 

IDRAULICO ACS CENTRO ANZIANI VIA 

3.513,60 18 ROSANNA MOFFA

2306111000 01 05 i i. 1950 661,48 661,48

2306271000 01 05 i i. 1951 19.452,54 19.452,54

2379001000 01 05 i i. 1952 12.825,98 12.825,98

LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA 

SCUOLA INFANZIA DRASSO SEZIONE B

32.940,00 19 ROSANNA MOFFA

2367171000 10 05 i  i.1819 2.653,50 2.653,50

2367171000 10 05 i i. 1957 192.489,10 192.489,10

2367171000 10 05 s i. 1957 - s. 237 1.977,36 1.977,36

MESSA IN SICUREZZA DELLA 

VIABILITA' URBANA - VIA SIVIGLIA - 

TRATTO TANGENZIALE LOTTO 0 IN 

ZONA MALPENSATA

197.119,96 20 ROSANNA MOFFA

2306281000 01 05 i i. 1991 4.186,56 4.186,56

Copia informatica per consultazione



capitolo mis. - progr. sub/ imp n. impegni/subimp. 

Esercizio 2023

importo totale FPV 

investimento

re-imputata 2024 re-imputata 2025 NUMERO DEL 

CRONOPROGRAMMA
responsabile

2306111000 01 05 i i. 1992 373,98 373,98

2305131000 01 05 i i. 1993 502,46 502,46

LAVORI DI REALIZZAZIONE 

CONDIZIONATORI NELLA CASERMA 

CARABINEIRI

5.063,00 21 ROSANNA MOFFA

2304571000 01 11 i i. 2016 3.268,00 3.268,00

2384001000 01 05 i i. 2017 14.848,80 14.848,80

ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI 

CENTRO URBANO E COMPARTO PEEP

18.116,80 22 ROSANNA MOFFA

2304731000 01 05 i i. 456 4.392,00 4.392,00

POZZO CIMITERO DI S. MADDALENA 4.392,00 23 ROSANNA MOFFA

2367041000 10 05 i i. 2012 521,64 521,64

2361501000 10 05 i i. 2013 10.365,00 10.365,00

2361511000 10 05 i i. 2014 5.240,00 5.240,00

2367141000 10 05 i i. 2015 20.000,00 20.000,00

ASFALTATURE STRADE COMUNALI 

TRATTO VIA TEZZE E TRATTO SI 

STRADA DOSSO

36.126,64 24 ROSANNA MOFFA

2348501000 09 02 i i. 1997 20.444,76 20.444,76

INTERVENTI SU PATRIMONIO 

ARBOREO - POTATURE 

STRAORDINARIE

20.444,76 25 ROSANNA MOFFA

2350021000 09 02 i i. 1682 3.780,00 3.780,00

2306271000 01 05 i i. 1683 23.579,46 23.579,46

SPOSTAMENTO MONUMENTO IN 

PIAZZA MARINAI

27.359,46 26 ROSANNA MOFFA

2306271000 01 05 i i. 1679 39.406,00 39.406,00

SISTEMAZIONE DELLA COPERTURA 

PRESSO IL MAGAZZINO COMUNALE 

DANNEGGIATA DA EVENTI 

CALAMITOSI DEL LUGLIO 2023

39.406,00 27 ROSANNA MOFFA

230653200 01 06 i i.2031 20.273,04 20.273,04

Copia informatica per consultazione



capitolo mis. - progr. sub/ imp n. impegni/subimp. 

Esercizio 2023

importo totale FPV 

investimento

re-imputata 2024 re-imputata 2025 NUMERO DEL 

CRONOPROGRAMMA
responsabile

RIQUALIFICAZIONE VASCHE ESTERNE 

PISCINA COMUNALE E RISPETTIVE 

AREE DI PERTINENZA E 

RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO NUCLEO SERVIZI - 

SPOGLIATORI DELLA PISCINA 

COMUNALE - REDAZIONE

20.273,04 28 ROSANNA MOFFA

230653200 01 06 i i. 2030 8.278,76 8.278,76

RIQUALIFICAZIONE VASCHE ESTERNE 

PISCINA COMUNALE E RISPETTIVE 

AREE DI PERTINENZA E 

RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO NUCLEO SERVIZI - 

SPOGLIATORI DELLA PISCINA 

COMUNALE - INCARICO 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN 

PROGETTAZIONE

8.278,76 29 ROSANNA MOFFA

2305071200 01 08 i. i. 1319 9.516,00 9.516,00

SPID CIE - COMUNI - APRILE 2022 9.516,00 30 EMANUELA DAL BOSCO

2305081200 01 08 i. i. 1771 63.013,00 63.013,00

ESPERIENZE DEL CITTADINO  - 

COMUNI PROGETTO PNRR

63.013,00 31 EMANUELA DAL BOSCO

FPV parte capitale 7.723.061,12 6.731.140,49 991.920,63

Copia informatica per consultazione



capitolo mis. - progr. sub/ imp n. impegni/subimp. 

Esercizio 2023

importo complessivo 

impegni 2023  re-

imputato

re-imputata 2024 re-imputata 2025

2384001000 01 05 s i. 495 - s. 89 5.000,00 5.000,00

2384001000 01 05 s i. 495 - s. 90 1.000,00 1.000,00

2304731000 01 05 i i. 456 4.392,00 4.392,00

2305131000 01 05 I i. 1896 4.501,80 4.501,80

2305131000 01 05 i i. 1985 5.400,79 5.400,79

2305131000 01 05 i i. 1993 502,46 502,46

2306111000 01 05 i i. 1950 661,48 661,48

2306111000 01 05 i i. 1992 373,98 373,98

2306271000 01 05 i i. 1951 19.452,54 19.452,54

2306271000 01 05 i i. 1683 23.579,46 23.579,46

2306271000 01 05 i i. 1679 39.406,00 39.406,00

2306281000 01 05 i i. 1939 3.513,60 3.513,60

2306281000 01 05 i i. 1991 4.186,56 4.186,56

2306371000 01 05 S i. 497 - s.91 448.677,41 448.677,41

2306371000 01 05 S i. 497 - s. 92 443,46 443,46

2306371000 01 05 S i. 497 - s.94 35.027,03 35.027,03

2306411000 01 05 s i. 417 - s. 55 225.180,15 225.180,15

2306411000 01 05 s i. 417 - s. 212 31.517,14 31.517,14

2306411000 01 05 s i. 417 - s. 203 6.894,16 6.894,16

2306411000 01 05 s i. 417 - s. 53 53.154,88 53.154,88

2306411000 01 05 s i. 417 - s. 56 5.503,56 5.503,56

2306411000 01 05 S i. 417 - s.213 614,00 614,00

2306411000 01 05 s i. 417 - s. 202 13.175,38 13.175,38

2379001000 01 05 i i. 1952 12.825,98 12.825,98

2384001000 01 05 i i.2000 4.703,10 4.703,10

2384001000 01 05 i i. 2017 14.848,80 14.848,80

01 05 Totale 964.535,72 964.535,72 0,00

230653200 01 06 i i.2031 20.273,04 20.273,04

230653200 01 06 i i. 2030 8.278,76 8.278,76

01 06 Totale 28.551,80 28.551,80 0,00

2305071200 01 08 i. i. 1319 9.516,00 9.516,00

2305081200 01 08 i. i. 1771 63.013,00 63.013,00

01 08 Totale 72.529,00 72.529,00 0,00

2304571000 01 11 i i. 2016 3.268,00 3.268,00

IMPEGNI 2023 RE-IMPUTATI AL 2024 E 2025 PER CAPITOLI - MISSIONE E PROGRAMMA

Copia informatica per consultazione



capitolo mis. - progr. sub/ imp n. impegni/subimp. 

Esercizio 2023

importo complessivo 

impegni 2023  re-

imputato

re-imputata 2024 re-imputata 2025

01 11 Totale 3.268,00 3.268,00 0,00

2309291000 04 01 S i. 724 - s. 224 623.099,79 623.099,79

2309291000 04 01 S i. 724 - s. 241 42.952,38 27.203,17 15.749,21

2309291000 04 01 S i. 724 - s. 193 2.750,16 2.750,16

2309291000 04 01 S i. 724 - s. 201 3.998.779,63 3.100.000,00 898.779,63

2309291000 04 01 S i. 724 - s. 219 248.679,79 171.288,00 77.391,79

2309301000 04 01 s i. 1444 - s.187 78.863,24 78.863,24

2309301000 04 01 s i. 1444 - s. 240 716,04 716,04

2309301000 04 01 i i. 1444 6.357,50 6.357,50

2309301000 04 01 s i. 1444 - s.191 802,76 802,76

04 01 Totale 5.003.001,29 4.011.080,66 991.920,63

2317311000 06 01 s i. 498 - s.95 70.000,00 70.000,00

2317311000 06 01 s i. 498 - s.107 6.000,00 6.000,00

2317311000 06 01 s i. 498 - s. 137 20.000,00 20.000,00

2317311000 06 01 s i. 498 - s. 138 30.000,00 30.000,00

2317311000 06 01 s i. 498 - s. 96 683,47 683,47

2317371000 06 01 i i. 473 17.298,40 17.298,40

2317371000 06 01 i i. 474 1.079,60 1.079,60

2317331000 06 01 i i. 467 45.679,90 45.679,90

2317331000 06 01 i i. 468 2.308,33 2.308,33

2317331000 06 01 i i. 466 449,79 449,79

2317341000 06 01 s i. 469 - s. 235 6.851,52 6.851,52

2317341000 06 01 i i. 469 5.944,81 5.944,81

2317341000 06 01 s i. 469 - s. 67 20.472,54 20.472,54

2317341000 06 01 s i. 469 - s. 185 2.300,00 2.300,00

2317341000 06 01 s i. 469 - s. 70 547,60 547,60

2317341000 06 01 s i. 469 - s. 69 8.959,18 8.959,18

06 01 Totale 238.575,14 238.575,14 0,00

2322611000 08 01 s i. 176 - s. 157 265.343,49 265.343,49

2322611000 08 01 s i. 477 - s. 72 2.730,00 2.730,00

Copia informatica per consultazione



capitolo mis. - progr. sub/ imp n. impegni/subimp. 

Esercizio 2023

importo complessivo 

impegni 2023  re-

imputato

re-imputata 2024 re-imputata 2025

2322611000 08 01 i i. 476 4.019,51 4.019,51

2322611000 08 01 s i. 477 - s. 71 6.197,71 6.197,71

2322611000 08 01 s i. 176 - s. 122 0,72 0,72

2322611000 08 01 i i. 477 7.733,02 7.733,02

2322611000 08 01 i i. 176 18.672,71 18.672,71

2322611000 08 01 s i. 475 - s. 230 114,40 114,40

08 01 Totale 304.811,56 304.811,56 0,00

2348501000 09 02 i i. 1997 20.444,76 20.444,76

2350021000 09 02 s i. 2025 - s. 245 2.626,90 2.626,90

2350021000 09 02 i i. 2025 11.033,91 11.033,91

2350021000 09 02 s i. 485 - s. 78 377,20 377,20

2350021000 09 02 i i. 1682 3.780,00 3.780,00

09 02 Totale 38.262,77 38.262,77 0,00

2322631000 10 05 s i. 177 - s. 156 149.000,00 149.000,00

2322631000 10 05 s i. 480 - s. 74 3.170,30 3.170,30

2322631000 10 05 i i.480 16.528,03 16.528,03

2322631000 10 05 i i. 177 37.513,89 37.513,89

2322631000 10 05 s i. 478 - s. 229 2,00 2,00

2322631000 10 05 s i. 480 - s. 73 3.286,29 3.286,29

2361071000 10 05 S i. 490 - s. 243 46.851,27 46.851,27

2361071000 10 05 s i. 490 - s. 174 976,00 976,00

2361501000 10 05 i i. 2013 10.365,00 10.365,00

2361511000 10 05 i i. 2014 5.240,00 5.240,00

2367041000 10 05 i i. 2012 521,64 521,64

2367121000 10 05 s i. 493 - s. 171 82.336,60 82.336,60

2367121000 10 05 s i. 493 - s. 85 963,36 963,36

2367121000 10 05 i i. 493 343,10 343,10

2367121000 10 05 s  i. 493 -s. 172 1.599,40 1.599,40

Copia informatica per consultazione



capitolo mis. - progr. sub/ imp n. impegni/subimp. 

Esercizio 2023

importo complessivo 

impegni 2023  re-

imputato

re-imputata 2024 re-imputata 2025

2367121000 10 05 i i. 492 1.258,55 1.258,55

2367141000 10 05 i i. 2015 20.000,00 20.000,00

2367151000 10 05 s i. 1908 - 231 129.393,20 129.393,20

2367151000 10 05 s i. 1908 - 238 1.737,68 1.737,68

2367151000 10 05 s i. 1908 - 244 72.265,90 72.265,90

2367151000 10 05 i i. 1908 1.600,00 1.600,00

2367151000 10 05 i i. 1816 2.653,50 2.653,50

2367161000 10 05 i i. 1909 191.489,10 191.489,10

2367161000 10 05 i i. 1824 2.690,10 2.690,10

2367161000 10 05 i i. 1909 - s. 239 1.977,36 1.977,36

2367171000 10 05 i  i.1819 2.653,50 2.653,50

2367171000 10 05 i i. 1957 192.489,10 192.489,10

2367171000 10 05 s i. 1957 - s. 237 1.977,36 1.977,36

2372171000 10 05 s i. 494- s. 87 41.716,91 41.716,91

2372171000 10 05 s i. 494 - s. 86 475,38 475,38

2372171000 10 05 s i. 494  - s. 207 4.318,16 4.318,16

2372171000 10 05 s i. 494 - s. 88 844,55 844,55

10 05 Totale 1.028.237,23 1.028.237,23 0,00

2331061000 12 09 i i. 1986 14.688,61 14.688,61

2331071000 12 09 i i. 1989 26.600,00 26.600,00

12 09 Totale 41.288,61 41.288,61 0,00

Totale 

complessivo

FPV parte capitale 7.723.061,12 6.731.140,49 991.920,63

Copia informatica per consultazione



allegato C)

VARIAZIONE DI PEG 2023/2025 - ESERCIZIO 2023  -ART 175 CO 5 QUATER LETT B DLGS 267/2000

capitolo mis. mis. - progr. titolo macro totale FPV investimento VARIAZIONE NEGATIVA 

2023 A SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA/V

ARIAZIONE ESIGIBILITA'

VARIAZIONE NEGATIVA 

DI CASSA 2023

2306371000 1 01 05 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO DI PORTO EMERGENZA 448.677,41 448.677,41

2306411000 1 01 05 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO DI PORTO EMERGENZA 225.180,15 225.180,15

2306411000 1 01 05 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO DI PORTO EMERGENZA 31.517,14 31.517,14

2306371000 1 01 05 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO DI PORTO EMERGENZA 443,46 443,46

2306411000 1 01 05 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO DI PORTO EMERGENZA 6.894,16 6.894,16

2306411000 1 01 05 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO DI PORTO EMERGENZA 53.154,88 53.154,88

2306411000 1 01 05 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO DI PORTO EMERGENZA 5.503,56 5.503,56

2306411000 1 01 05 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO DI PORTO EMERGENZA 614,00 614,00

2306371000 1 01 05 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO DI PORTO EMERGENZA 35.027,03 35.027,03

2306411000 1 01 05 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO DI PORTO EMERGENZA 13.175,38 13.175,38

2372171000 10 10 05 2 202 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE ALLA 

SEDE DI PORTO EMERGENZA

41.716,91 41.716,91

2384001000 1 01 0 5 2 202 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE ALLA 

SEDE DI PORTO EMERGENZA

5.000,00 5.000,00

2372171000 10 10 05 2 202 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE ALLA 

SEDE DI PORTO EMERGENZA

475,38 475,38

2372171000 10 10 05 2 202 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE ALLA 

SEDE DI PORTO EMERGENZA

4.318,16 4.318,16

2372171000 10 10 05 2 202 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE ALLA 

SEDE DI PORTO EMERGENZA

844,55 844,55

2384001000 1 01 0 5 2 202 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE ALLA 

SEDE DI PORTO EMERGENZA

1.000,00 1.000,00

2317311000 6 06 01 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO STRUTTURE SPORTIVE CA' 

ROSSA

70.000,00 70.000,00

2317311000 6 06 01 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO STRUTTURE SPORTIVE CA' 

ROSSA

6.000,00 6.000,00

2317311000 6 06 01 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO STRUTTURE SPORTIVE CA' 

ROSSA

20.000,00 20.000,00

2317311000 6 06 01 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO STRUTTURE SPORTIVE CA' 

ROSSA

30.000,00 30.000,00

2317341000 6 06 01 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO STRUTTURE SPORTIVE CA' 

ROSSA

6.851,52 6.851,52

2317341000 6 06 01 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO STRUTTURE SPORTIVE CA' 

ROSSA

5.944,81 5.944,81

2317341000 6 06 01 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO STRUTTURE SPORTIVE CA' 

ROSSA

20.472,54 20.472,54

2317341000 6 06 01 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO STRUTTURE SPORTIVE CA' 

ROSSA

2.300,00 2.300,00

2317311000 6 06 01 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO STRUTTURE SPORTIVE CA' 

ROSSA

683,47 683,47

2317341000 6 06 01 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO STRUTTURE SPORTIVE CA' 547,60 547,60

2317341000 6 06 01 2 202 LAVORI DI AMPLIAMENTO STRUTTURE SPORTIVE CA' 

ROSSA

8.959,18 8.959,18

2317331000 6 06 01 2 202 LAVORI COMPLEMENTARI DI FINITURA 

ALL'AMPLIAMENTO DELLE STRUTTURE SPORTIVE CA' 

ROSSA

45.679,90 45.679,90

2317331000 6 06 01 2 202 LAVORI COMPLEMENTARI DI FINITURA 

ALL'AMPLIAMENTO DELLE STRUTTURE SPORTIVE CA' 

2.308,33 2.308,33

2317331000 6 06 01 2 202 LAVORI COMPLEMENTARI DI FINITURA 

ALL'AMPLIAMENTO DELLE STRUTTURE SPORTIVE CA' 

449,79 449,79

2317371000 6 06 01 2 202 LAVORI IMPIENTO FOTOVOLTAICO RELATIVO ALLE 

STRUTTURE SPORTIVE CA' ROSSA

17.298,40 17.298,40

2317371000 6 06 01 2 202 LAVORI IMPIENTO FOTOVOLTAICO RELATIVO ALLE 

STRUTTURE SPORTIVE CA' ROSSA

1.079,60 1.079,60

2309291000 4 04 01 2 202 NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA STRADA DOSSO 623.099,79 623.099,79

2309291000 4 04 01 2 202 NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA STRADA DOSSO 42.952,38 42.952,38

2309291000 4 04 01 2 202 NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA STRADA DOSSO 2.750,16 2.750,16

2309291000 4 04 01 2 202 NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA STRADA DOSSO 3.998.779,63 3.998.779,63

2309291000 4 04 01 2 202 NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA STRADA DOSSO 248.679,79 248.679,79

2309301000 4 04 01 2 202 LAVORI DI EFFCIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA MATERNA TREVES LOTTO 2 

78.863,24 78.863,24

2309301000 4 04 01 2 202 LAVORI DI EFFCIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA MATERNA TREVES LOTTO 2 

716,04 716,04

2309301000 4 04 01 2 202 LAVORI DI EFFCIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA MATERNA TREVES LOTTO 2 

6.357,50 6.357,50

2309301000 4 04 01 2 202 LAVORI DI EFFCIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA MATERNA TREVES LOTTO 2 

802,76 802,76

2305131000 1 01 05 2 202 REALIZZAZIONE SCRITTA METALLICA SALA 

POLIVALENTE

4.501,80 4.501,80

2384001000 1 01 05 2 202 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL GAZEBO NEL 

PARCO INCLUSIVO

4.703,10 4.703,10

2350021000 9 09 02 2 202 OPERE DI RIQUALIFICAZIONE URBANA ZONA 

INGRESSO MUNICIPIO

2.626,90 2.626,90

2322611000 8 08 01 2 202 LAVORI AL PARCO INCLUSIVO ALLA CA' ROSSA 265.343,49 265.343,49

2322611000 8 08 01 2 202 LAVORI AL PARCO INCLUSIVO ALLA CA' ROSSA 2.730,00 2.730,00

2322611000 8 08 01 2 202 LAVORI AL PARCO INCLUSIVO ALLA CA' ROSSA 4.019,51 4.019,51

2322611000 8 08 01 2 202 LAVORI AL PARCO INCLUSIVO ALLA CA' ROSSA 6.197,71 6.197,71

2322611000 8 08 01 2 202 LAVORI AL PARCO INCLUSIVO ALLA CA' ROSSA 0,72 0,72

Copia informatica per consultazione



2322611000 8 08 01 2 202 LAVORI AL PARCO INCLUSIVO ALLA CA' ROSSA 7.733,02 7.733,02

2322611000 8 08 01 2 202 LAVORI AL PARCO INCLUSIVO ALLA CA' ROSSA 18.672,71 18.672,71

2322611000 8 08 01 2 202 LAVORI AL PARCO INCLUSIVO ALLA CA' ROSSA 114,40 114,40

2322631000 10 10 05 2 202 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA LIBERTA' A 

SOAVE DI PORTO MN

149.000,00 149.000,00

2322631000 10 10 05 2 202 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA LIBERTA' A 

SOAVE DI PORTO MN

3.170,30 3.170,30

2322631000 10 10 05 2 202 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA LIBERTA' A 

SOAVE DI PORTO MN

16.528,03 16.528,03

2322631000 10 10 05 2 202 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA LIBERTA' A 

SOAVE DI PORTO MN

37.513,89 37.513,89

2322631000 10 10 05 2 202 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA LIBERTA' A 

SOAVE DI PORTO MN

2,00 2,00

2322631000 10 10 05 2 202 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA LIBERTA' A 

SOAVE DI PORTO MN

3.286,29 3.286,29

2367161000 10 10 05 2 202 MESSA IN SICUREZZA STRADA CISA A NORD 

DELL'INCROCIO DI VIA SPINELLI

191.489,10 191.489,10

2367161000 10 10 05 2 202 MESSA IN SICUREZZA STRADA CISA A NORD 

DELL'INCROCIO DI VIA SPINELLI

2.690,10 2.690,10

2367161000 10 10 05 2 202 MESSA IN SICUREZZA STRADA CISA A NORD 

DELL'INCROCIO DI VIA SPINELLI

1.977,36 1.977,36

2367151000 10 10 05 2 202 RIQUALIFICAZIONE STRADE NEL CENTRO URBANO DI 

PORTO MN - VIA MARTORELLI TRATTO VIA KENNEDY

129.393,20 129.393,20

2367151000 10 10 05 2 202 RIQUALIFICAZIONE STRADE NEL CENTRO URBANO DI 

PORTO MN - VIA MARTORELLI TRATTO VIA KENNEDY

1.737,68 1.737,68

2367151000 10 10 05 2 202 RIQUALIFICAZIONE STRADE NEL CENTRO URBANO DI 

PORTO MN - VIA MARTORELLI TRATTO VIA KENNEDY

72.265,90 72.265,90

2367151000 10 10 05 2 202 RIQUALIFICAZIONE STRADE NEL CENTRO URBANO DI 

PORTO MN - VIA MARTORELLI TRATTO VIA KENNEDY

1.600,00 1.600,00

2367151000 10 10 05 2 202 RIQUALIFICAZIONE STRADE NEL CENTRO URBANO DI 

PORTO MN - VIA MARTORELLI TRATTO VIA KENNEDY

2.653,50 2.653,50

2367121000 10 10 05 2 202 RIQUALIFICAZIONE DI VIA ROMA 82.336,60 82.336,60

2367121000 10 10 05 2 202 RIQUALIFICAZIONE DI VIA ROMA 963,36 963,36

2367121000 10 10 05 2 202 RIQUALIFICAZIONE DI VIA ROMA 343,10 343,10

2367121000 10 10 05 2 202 RIQUALIFICAZIONE DI VIA ROMA 1.599,40 1.599,40

2367121000 10 10 05 2 202 RIQUALIFICAZIONE DI VIA ROMA 1.258,55 1.258,55

2361071000 10 10 05 2 202 LAVORI COMPLEMANTARI DI RIQUALIFICAZIONE VIA 

ROMA

46.851,27 46.851,27

2350021000 9 09 02 2 202 LAVORI COMPLEMANTARI DI RIQUALIFICAZIONE VIA 

ROMA

377,20 377,20

2361071000 10 10 05 2 202 LAVORI COMPLEMANTARI DI RIQUALIFICAZIONE VIA 

ROMA

976,00 976,00

2305131000 1 01 05 2 202 RIFACIMENTO COPERTURA CIMITERO DI S. 

MADDALENA CAMPATE P-R-S-T

5.400,79 5.400,79

2331061000 12 12 09 2 202 RIFACIMENTO COPERTURA CIMITERO DI S. 

MADDALENA CAMPATE P-R-S-T

14.688,61 14.688,61

2331071000 12 12 09 2 202 RIFACIMENTO COPERTURA CIMITERO DI S. 

MADDALENA CAMPATE P-R-S-T

26.600,00 26.600,00

2306281000 1 01 05 2 202 LAVORI IMPIANTO TERMICO IDRAULICO ACS CENTRO 

ANZIANI VIA MONTESSORI

3.513,60 3.513,60

2306111000 1 01 05 2 202 LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA SCUOLA 

INFANZIA DRASSO SEZIONE B

661,48 661,48

2306271000 1 01 05 2 202 LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA SCUOLA 

INFANZIA DRASSO SEZIONE B

19.452,54 19.452,54

2379001000 1 01 05 2 202 LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA SCUOLA 

INFANZIA DRASSO SEZIONE B

12.825,98 12.825,98

2367171000 10 10 05 2 202 MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA - VIA 

SIVIGLIA - TRATTO TANGENZIALE LOTTO 0 IN ZONA 

MALPENSATA

2.653,50 2.653,50

2367171000 10 10 05 2 202 MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA - VIA 

SIVIGLIA - TRATTO TANGENZIALE LOTTO 0 IN ZONA 

MALPENSATA

192.489,10 192.489,10

2367171000 10 10 05 2 202 MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA - VIA 

SIVIGLIA - TRATTO TANGENZIALE LOTTO 0 IN ZONA 

MALPENSATA

1.977,36 1.977,36

2306281000 1 01 05 2 202 LAVORI DI REALIZZAZIONE CONDIZIONATORI NELLA 

CASERMA CARABINEIRI

4.186,56 4.186,56

2306111000 1 01 05 2 202 LAVORI DI REALIZZAZIONE CONDIZIONATORI NELLA 

CASERMA CARABINEIRI

373,98 373,98

2305131000 1 01 05 2 202 LAVORI DI REALIZZAZIONE CONDIZIONATORI NELLA 

CASERMA CARABINEIRI

502,46 502,46

2304571000 1 01 11 2 202 LAVORI DI REALIZZAZIONE CONDIZIONATORI NELLA 

CASERMA CARABINEIRI

3.268,00 3.268,00

2384001000 1 01 05 2 202 LAVORI DI REALIZZAZIONE CONDIZIONATORI NELLA 

CASERMA CARABINEIRI

14.848,80 14.848,80

2304731000 1 01 05 2 202 POZZO CIMITERO DI S. MADDALENA 4.392,00 4.392,00

2367041000 10 10 05 2 202 ASFALTATURE STRADE COMUNALI TRATTO VIA TEZZE 

E TRATTO SI STRADA DOSSO

521,64 521,64

2361501000 10 10 05 2 202 ASFALTATURE STRADE COMUNALI TRATTO VIA TEZZE 

E TRATTO SI STRADA DOSSO

10.365,00 10.365,00

2361511000 10 10 05 2 202 ASFALTATURE STRADE COMUNALI TRATTO VIA TEZZE 

E TRATTO SI STRADA DOSSO

5.240,00 5.240,00

2367141000 10 10 05 2 202 ASFALTATURE STRADE COMUNALI TRATTO VIA TEZZE 

E TRATTO SI STRADA DOSSO

20.000,00 20.000,00

2348501000 9 09 02 2 202 INTERVENTI SU PATRIMONIO ARBOREO - POTATURE 

STRAORDINARIE

20.444,76 20.444,76

2350021000 9 09 02 2 202 SPOSTAMENTO MONUMENTO IN PIAZZA MARINAI 3.780,00 3.780,00

2306271000 1 01 05 2 202 SPOSTAMENTO MONUMENTO IN PIAZZA MARINAI 23.579,46 23.579,46

2306271000 1 01 05 2 202 SISTEMAZIONE DELLA COPERTURA PRESSO IL 

MAGAZZINO COMUNALE DANNEGGIATA DA EVENTI 

CALAMITOSI DEL LUGLIO 2023

39.406,00 39.406,00

Copia informatica per consultazione



230653200 1 01 06 2 202 RIQUALIFICAZIONE VASCHE ESTERNE PISCINA 

COMUNALE E RISPETTIVE AREE DI PERTINENZA E 

RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 

NUCLEO SERVIZI - SPOGLIATORI DELLA PISCINA 

COMUNALE - REDAZIONE

20.273,04 20.273,04

230653200 1 01 06 2 202 RIQUALIFICAZIONE VASCHE ESTERNE PISCINA 

COMUNALE E RISPETTIVE AREE DI PERTINENZA E 

RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 

NUCLEO SERVIZI - SPOGLIATORI DELLA PISCINA 

COMUNALE - INCARICO COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN PROGETTAZIONE

8.278,76 8.278,76

2305071200 1 01 08 2 202 SPID CIE - COMUNI - APRILE 2022 9.516,00 9.516,00

2305081200 1 01 08 2 202 ESPERIENZE DEL CITTADINO  - COMUNI PROGETTO 

PNRR

63.013,00 63.013,00

TOTALE COMPLESSIVO 7.723.061,12 7.723.061,12

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO C)

VARIAZIONE BILANCIO 2023/2025 - ESERCIZIO 2023  -ART 175 CO 5 QUATER LETT B DLGS 267/2000

DESCRIZIONE MISSIONE MISSIONE 

PROGRAMMA

TITOLO MACROAGGREGATO VARIAZIONE 

COMPETENZA 2023 A 

SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA/

VARIAZIONE 

ESIGIBILITA'

VARIAZIONE DI CASSA 

2023 A SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA/

ESIGIBILITA'

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO riferito alla 

missione 01-05 - tit. 2

1 01-05 2 964.535,72 0,00

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO riferito alla 

missione 01-06 - tit. 2

1 01-06 2 28.551,80

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO riferito alla 

missione 01-08 - tit. 2

1 01-08 2 72.529,00

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO riferito alla 

missione 01-11 - tit. 2

1 01-11 2 3.268,00 0,00

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO riferito alla 

missione 04-01 - tit. 2

4 04-01 2 5.003.001,29 0,00

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO riferito alla 

missione 06-01 - tit. 2

6 06-01 2 238.575,14 0,00

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO riferito alla 

missione 08-01 - tit. 2

8 08-01 2 304.811,56 0,00

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO riferito alla 

missione 09-02 - tit. 2

9 09-02 2 38.262,77 0,00

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO riferito alla 

missione 10-05 - tit. 2

10 10-05 2 1.028.237,23 0,00

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO riferito alla 

missione 12-01 - tit. 2

12 12-09 2 41.288,61 0,00

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-05 2 202 -964.535,72 -964.535,72

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-06 2 202 -28.551,80 -28.551,80

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-08 2 202 -72.529,00 -72.529,00

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-11 2 202 -3.268,00 -3.268,00

Istruzione e diritto allo 

studio

4 04-01 2 202 -5.003.001,29 -5.003.001,29

Politiche giovanili, sport e 

tempo libero

6 06-01 2 202 -238.575,14 -238.575,14

Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa

8 08-01 2 202 -304.811,56 -304.811,56

Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio e dell'ambiente

9 09-02 2 202 -38.262,77 -38.262,77

Trasporti e diritto alla 

mobilità

10 10-05 2 202 -1.028.237,23 -1.028.237,23

Diritti sociali, politiche sociali 

e famiglia

12 12-09 2 202 -41.288,61 -41.288,61

TOTALE COMPLESSIVO 0,00 -7.723.061,12

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

0,00 0,00 0,00 -7.723.061,12

PARTE  SPESA

ANNO 2023

TOTALE VARIAZIONE DI COMPETENZA TOTALE VARIAZIONE  DI CASSA

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO C)

VARIAZIONE BILANCIO 2023/2025 - ESERCIZIO 2024  -ART 175 CO 5 QUATER LETT B DLGS 267/2000

CAPITOLO TITOLO - TIPOLOGIA TITOLO VARIAZIONE POSITIVA 2024 

A SEGUITO DI  

CRONOPROGRAMMA/VARIA

ZIONE ESIGIBILITA'

VARIAZIONE NEGATIVA 2024 

A SEGUITO DI  

CRONOPROGRAMMA/VARIA

ZIONE ESIGIBILITA'

VARIAZIONE DI CASSA 2024 A 

SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO DI PARTE 

CAPITALE

7.723.061,12 -991.920,63 0,00

TOTALE COMPLESSIVO 7.723.061,12 -991.920,63 0,00

CAPITOLO MISSIONE MISSIONE PROGRAMMA TITOLO VARIAZIONE POSITIVA 2024 

A SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA/VARIA

ZIONE ESIGIBILITA'

VARIAZIONE NEGATIVA 2024 

A SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA/VARIA

ZIONE ESIGIBILITA'

VARIAZIONE DI CASSA 2024 A 

SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA/VARIA

ZIONE ESIGIBILITA'

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-05 2 964.535,72 964.535,72

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-06 2 28.551,80 28.551,80

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-08 2 72.529,00 72.529,00

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-11 2 3.268,00 3.268,00

Istruzione e diritto allo 

studio

4 04-01 2 5.003.001,29 -991.920,63 4.011.080,66

Politiche giovanili, sport e 

tempo libero

6 06-01 2 238.575,14 238.575,14

Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa

8 08-01 2 304.811,56 304.811,56

Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio e 

dell'ambiente

9 09-02 2 38.262,77 38.262,77

Trasporti e diritto alla 

mobilità

10 10-05 2 1.028.237,23 1.028.237,23

Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia

12 12-09 2 41.288,61 41.288,61

TOTALE COMPLESSIVO 7.723.061,12 -991.920,63 6.731.140,49

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

6.731.140,49 6.731.140,49 0,00

ANNO 2024

TOTALE VARIAZIONE DI COMPETENZA TOTALE VARIAZIONE  DI CASSA

PARTE  SPESA

PARTE  ENTRATA

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO C)

VARIAZIONE BILANCIO 2023/2025 - ESERCIZIO 2025  -ART 175 CO 5 QUATER LETT B DLGS 267/2000

CAPITOLO TITOLO - TIPOLOGIA TITOLO VARIAZIONE 2025 A SEGUITO 

DI  

CRONOPROGRAMMA/VARIA

ZIONE ESIGIBILITA'

VARIAZIONE DI CASSA 2025 A 

SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO DI PARTE 

CAPITALE

991.920,63 0,00

TOTALE COMPLESSIVO 991.920,63 0,00

CAPITOLO MISSIONE MISSIONE PROGRAMMA TITOLO VARIAZIONE 2025 A SEGUITO 

DI 

CRONOPROGRAMMA/VARIA

ZIONE ESIGIBILITA'

VARIAZIONE DI CASSA 2025 A 

SEGUITO DI 

CRONOPROGRAMMA/VARIA

ZIONE ESIGIBILITA'

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-05 2 0,00 0,00

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-06 2 0,00 0,00

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-08 2 0,00 0,00

Servizi istituzionali,  generali 

e di gestione 

1 01-11 2 0,00 0,00

Istruzione e diritto allo 

studio

4 04-01 2 991.920,63 0,00

Politiche giovanili, sport e 

tempo libero

6 06-01 2 0,00 0,00

Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa

8 08-01 2 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio e 

dell'ambiente

9 09-02 2 0,00 0,00

Trasporti e diritto alla 

mobilità

10 10-05 2 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia

12 12-09 2 0,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO 991.920,63 0,00

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

991.920,63 991.920,63 0,00 0,00

PARTE  ENTRATA

PARTE  SPESA

ANNO 2025

TOTALE VARIAZIONE DI COMPETENZA TOTALE VARIAZIONE  DI CASSA

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  994  /  2023  (CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO 
SOCIETA' PARTECIPATE) 

OGGETTO: COSTITUZIONE DI UN FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE 
CAPITALE AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 5 QUATER DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I. - 
VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - VARIAZIONE DI BILANCIO 2023 - 
2025 - ESERCIZI FINANZIARI 2023, 2024 E 2025 - CIG 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  30/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

Lì, 30/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


